
D.D.S. N° 41/US

        REPUBBLICA ITALIANA

   
          REGIONE  SICILIANA

               Assessorato regionale dell'economia

               UFFICIO SPECIALE
               per la chiusura delle liquidazioni

                        PEC: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it            
               

             IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

OGGETTO:  impegno e liquidazione per il pagamento in favore dell'avv. Antonio Rizzuto in
                    esecuzione del decreto ingiuntivo n° 6105/2020 del Tribunale di Palermo.   

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull’Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità  

Generale dello Stato;

VISTO l’art.  11 della legge regionale n. 47/77, come sostituito dall’art.  64 della legge regionale  

27.04.1999,  n.  10,  parzialmente  modificato  dall'art.  52  della  legge  regionale  03.05.2001,  n.  6, 

concernente la gestione della spesa della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, artt. 7 e 8, lett. e);

VISTO il D. lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali”;

VISTA la legge regionale 13.01.2015, n. 3, art. 11, che disciplina le modalità applicative del D. lgs.  

n. 118/2011;

VISTO il D.A. n. 3857 del 12.06.2018, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente preposto 

all’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni dell'Assessorato regionale dell'economia alla 

dott. ssa Rossana Signorino;

VISTO il D.D.G. n. 69/2019 del 02.12.2019, con il quale viene conferito alla dott. ssa Lidia 

Tarantino  l'incarico  di  dirigente  del  Servizio  “Liquidazioni  A.T.O.,  Enti  ed  Aziende  regionali” 

dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni dell'Assessorato regionale dell'economia;

VISTA la  legge  regionale  15  aprile  2021,  n°  9  (in  GURS,  Parte  Prima,  21.04.2021,  n.  17): 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it


VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n° 10 (in GURS, S.O., Parte Prima, 21.04.2021, n. 17) con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione siciliana 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale, n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione 

della  Regione  siciliana  2021  –  2023.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive 

modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA  la  nota,  prot.  n.  8425  del  28.12.2020,  con  la  quale  l'Ufficio  di  Gabinetto  di  questo 

Assessorato ha trasmesso il decreto ingiuntivo, sul ricorso proposto dall'avv. Antonio Rizzuto, n° 

6106/2020 emesso il 18.12.2020 dal Tribunale di Palermo che ha ingiunto all'Assessorato regionale 

dell'economia il  pagamento,  in favore del predetto avv. Antonio Rizzuto, della somma di euro 

100.953,06, oltre interessi legali sulla sorte capitale a decorrere dalla data di notifica del ricorso e 

del citato decreto sino all'effettivo soddisfo, e le spese del procedimento liquidate in complessivi 

euro 2.541,50, di cui euro 406,50 per esborsi ed euro 2.135,00 per compenso professionale, oltre 

rimborso spese forfettarie in misura pari al 15% del compenso, IVA e CPA come per legge;

VISTA  la nota, prot. n. 20123 del 02.03.2021, con la quale l'Area 1 Interdipartimentale di questo 

Assessorato  ha  trasmesso  il  citato  decreto,  munito  di  decreto  di  esecutorietà  n.  95/2021  del 

15.02.2021, spedito in forma esecutiva in data 23.02.2021 e notificato in data 26.02.2021; 

VISTA  la nota, prot. n. 1203 del 27.04.2021, con la quale è stato chiesto all'avv. Girolamo Rizzuto 

di comunicare una nota di precisazione del credito (comprensiva del computo degli interessi legali 

e della rivalutazione monetaria), corredata da valido documento di riconoscimento, codice fiscale, 

con l'indicazione dell'IBAN e con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;

VISTA  la pec del 10.05.2021, ore 13,26, con la quale l'avv. Girolamo Rizzuto ha allegato istanza di  

pari data dell'avv. Antonio Rizzuto (riferendo che quest'ultimo è in regime forfettario) il quale, nel 

comunicare i richiesti chiarimenti, ha precisato il credito ammontante complessivamente a euro 

106.827,04 come segue specificato:

 importo ingiunto pari a euro 100.953,06;

 interessi maturati al 27.04.2021 pari a euro 2.898,60;

 spese complessive del procedimento monitorio pari a euro 2.975,38, di cui euro 406,50 per 

esborsi,  euro  2.135,00  per  compenso  professionale,  euro  320,25  per  rimborso  spese 

forfettarie in misura pari al 15% del compenso,euro 98, 21 per CPA ed euro 15,42 per spese 

di notificazione del decreto ingiuntivo; 

VISTA la pec del 10.05.2021, ore 16,10, con la quale l'avv. Girolamo Rizzuto ha dichiarato che il 

pagamento dell'intero andrà eseguito in favore del creditore avv. Antonio Rizzuto;



CONSIDERATO  che, dalla verifica effettuata ai sensi dell'art. 48 bis del DPR n° 602/1973; l'avv. 

Antonio  Rizzuto  risulta  soggetto  non  inadempiente,  giusta  riscontro  dell'Agenzia  Riscossione 

Entrate del 13.05.2021;

RITENUTO  che l'avv. Antonio Rizzuto non è tenuto ad esibire il Documento Unico di Regolarità  

Contributiva (DURC), in quanto la normativa vigente limita tale obbligo alla materia dei contratti 

pubblici di opere, lavori, servizi e forniture relativamente ai rapporti tra pubblche amministrazioni 

e imprese disciplinati dal codice dei contratti  pubblici con esclusione,  quindi,  delle prestazioni 

intellettuali;  

VISTA  la disponibilità presente sul capitolo 215724 “Spese per le procedure di liquidazione di enti  

ed  aziende  regionali  e  società  partecipate,  nonché  per  le  procedure  di  liquidazione  coatta  

amministrativa”, del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2021 - codice del piano dei 

conti U1.10.99.99.999;

VISTA la  disponibilità presente  sul  capitolo  220022  “Spese  per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed  

accessori ..”, del bilancio di previsione della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2021/2023 

- codice del piano dei conti 1.03.02.99.002;

RITENUTO , quindi, al fine di dare esecuzione al decreto ingiuntivo n. 6105/2020 emesso dal 

Tribunale  di  Palermo  nel  procedimento  n.  R.G.  16073/2020,  di  dover  impegnare  e 

contestualmente liquidare l'importo  di euro  100.953,06 sul predetto capitolo 215724,  in favore 

dell'avv. Antonio Rizzuto;

RITENUTO , inoltre, di dover impegnare e contestualmente liquidare l'importo di euro 2.975,38 

per spese del procedimento monitorio liquidate nel decreto ingiuntivo e l'importo di euro 2.898,60 

per interessi maturati al 27.04.2021, sul capitolo 220022 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed  

accessori ..”, del bilancio di previsione della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2021/2023 

- codice del piano dei conti 1.03.02.99.002 , in favore dell'avv. Antonio Rizzuto.

D E C R E T A

Art. 1   

E' impegnato e, contestualmente, liquidato l'importo di euro 100.953,06, comprensivo di interessi 

legali e di rivalutazione monetaria, in favore dell'avv. Antonio Rizzuto, al fine di dare esecuzione 

al decreto ingiuntivo n. 6105/2020 emesso dal Tribunale di Palermo nel  procedimento n. R.G. 

16073/2020,  sul  capitolo  215724  “Spese  per  le  procedure  di  liquidazione  di  enti  ed  aziende  

regionali e società partecipate, nonché per le procedure di liquidazione coatta amministrativa” del 

bilancio  della  Regione  siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2021  -  codice  del  piano  dei  conti 

U1.10.99.99.999, su espressa manifestazione formale di volontà dell'avv. Girolamo Rizzuto.



Art. 2

Il superiore importo di euro 100.953,06, comprensivo di interessi legali e rivalutazione monetaria, 

sarà corrisposto come segue:

avv. Antonio Rizzuto, nato a xxxxxxx il xxxxxxxxxx ed ivi residente in via xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

n. xx, c. f. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Art. 3

E' impegnato e, contestualmente, liquidato l'importo complessivo di euro  5.873,98, in favore del 

medesimo  avv.  Antonio  Rizzuto,  per  spese  del  procedimento  monitorio  liquidate  nel  decreto 

ingiuntivo e interessi legali maturati al 27.04.2021, sul capitolo 220022 “Spese per liti, arbitraggi,  

risarcimenti  ed  accessori  ..”, del  bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  l'esercizio 

finanziario  2021/2023  -  codice  del  piano  dei  conti  1.03.02.99.002,  su  espressa  manifestazione 

formale di volontà dell'avv. Girolamo Rizzuto.

Art. 4

Il superiore importo di euro 5.873,98 sarà corrisposto come segue:

avv. Antonio Rizzuto, nato a xxxxxxx il xxxxxxxxxx ed ivi residente in via xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

n. xx, c. f. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Art. 5

Al pagamento delle somme di cui sopra si provvederà entro la data del 31.12.2021.

Art. 6

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  regolamento 

(UE)2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, nel sito della Regione 

siciliana, ai sensi del comma 5, dell'art. 68, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. sul 

sito  web  istituzionale  e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  regionale 

dell'economia per il visto e la registrazione.

Palermo, li 13.05.2021

Il Dirigente del Servizio
                                                                                                          (Lidia Tarantino) 

Il  Funzionario direttivo
 (f. to Gaetano Miano)


	D.D.S. N° 41/US
	REPUBBLICA ITALIANA

		2021-05-13T13:44:58+0200
	LIDIA TARANTINO
	Approvo questo documento




